PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 057/2025

'N° EMPENHO 472/2025
E SERVIDOR/VEREADOR | Anselmo Nunes Duarte
'CARGO/FUNCAOQ ' Motorista

MATRICULA FUNCIONAL ! 428
' CPF : 1291 Fx*_*xx_00

VALOR CONCEDIDO 'R$ 300,00

DATA CONCESSAO 1 21/08/2025
| FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial

ADIANTAMENTO 1 S10 Placa RAK 2HS80 —

B Viagem a Cuiaba - MT

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e

- 'Lei Municipal n.° 1.303/2024

Qua Jodo Batista Vidoti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Talafone: (65) 34981-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Pienario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO S

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

“ua Joac Batista Videtti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenéaric Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO..

)

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu Anselmo Nunes Duarte, motorista. Matricula Funcional 428, venho requerer de
V.Exa.. em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor,
conforme Leis Municipais n® 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais), para atender a despesa:  Art.4°, VIII, D — Abastecimento do Veiculo Oficial
S10 Placa RAK 2H80 - Para viagem a Cuiaba — MT. para buscar o Assessor legislativo
Widel Cassio Miranda Costa, que esteve cumprindo compromissos, agendado com
Deputado Estadual DR Jodo, Dr Matheus da Rocha Campo (Hospital HMC) e curso com
o palestrante Pacifico Junior (*O Poder da A¢do™ - com foco em produtividade, clareza
de metas, comunicagio assertiva e inteligéncia emocional, competéncias fundamentais
no exercicio de fungdes legislativas e articulacdes politica. Conforme solicitagio do
Vereador Jefferson Ramos, que aconteceu nos dia 21, 22. 23 e 24 de agosto de 2025.

Ciente das condi¢des abaixo:

Prazo de aplicacdo: 10 dias — Art. 7°, paragrafo tinico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: CPF 291.430.120-00

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 21 de agosto de 2025.

Ediomar Gobbi

Vereador/Presidente

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT Fd

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br - \\
‘Plenario Adelino de Souza Campos” \\\EJ

N
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PODER LEGISLATIVO

.5
) o - Tomwn
Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos analise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo
documento atende os requisitos das Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024.

omes da Silva
Coordenadora d¢ Controle Interno
Portaria Legislativa 094/2024.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO_ ©

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Q0.

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

~ua Joio Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (83) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO. .

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

SOLICITACAQ n° 057/2025
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS
{Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Finangas

Para: | Departamento de Contabilidade
' Sra. Sarah da Costa Rosa
_Assessora Contébil

| Assunio Solicitagio de Parecer Comtabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimenio de concessdo de adiantarnento para despesa de pequeno valor, para o
Servidor abaixo citado, objetivando abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da
Camara Municipzal de ltiquira, viagem a Cuiaba - MT, para buscar servidor (Widel Cassio
Miranda Costa) que foi para compromissos agendados com Deputado Estadual Dr. Jodo,
Dr. Matheus da Rocha Campos ( Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico
Junior; nos dias 21,22 e 23de agosto de 2025.

Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotagdo orcamentaria.

| Selicitante " ANSELMO NUNES DUARTE
| Cargo/Funcio | MOTORISTA

Matricula | 428

Valor | RS300,00

e e

tiquira-MT. 21 de agosto de 2025.
~ N J’"I ( 4 g™ -
‘Tﬁm/z 174! % ; Ef ( L )/Iﬂ{ff%?/&
Turmires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

Rua lozo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
zieiona: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br

‘Pienario Adeline de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Qb
TominD

PARECER CONTABIL N° 092/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 57/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e ap6s
andlise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagio decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA

ABASTECIMENTG DE VEICULO OFICIAL S10, PLACA RAK2HS0, PARA VIAGEM
A CUIABA-MT.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: RS 321.731,94 (trezentos e vinte e um mil, setecentos e trinta e
um reais e noventa e quatro centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 300,00 (trezentos reais).

Itiquira-MT., 21 de agosto de 2025.

Sarah% a Rosa

Assessora Contébil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO{QW,

amara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGAO E
PAGAMENTO

Hua Jo2o Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
':~rt=fm (£65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos™



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

RECIBO DE PAGAMENTO N° 057/2025

Valor RS 300,00

Nome - ANSELMO NUNES DUARTE
Funcio MOTORISTA

CPF 291.XXX.XXX-00

Mat. Funcional | 428

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n® 407,
Bairro Santo Aaténio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de R$ 300,00
(Trezentos reais), relaiivo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo 510 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira, viagem
a Cuiabd, para buscar o servidor Widel Cassio Miranda Costa, que foi para compromissos
agendados com Deputado Estadual Dr. Jodo, Dr. Mtaheus da Rocha Campos ( Hospital
HMC) e curso com © palestrante Pacifico Junior; nos dias 21,22 e 23de agosto de 2025.

Para maior clarzza, firma o presente.

Itiquira-MT., 21 de agosto de 2025.

S
Assinatura

Visto Sec. De Financas:

= 3 %] .( / oo o
Ui %1 7 o L;:':@&-W

Rua Jogo batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Teiefon - (65) 3491-1514 - a-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adaline de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA h U—q Pagina:1 /1

NOTA DE EMPENHO , e A
ESTADO DE MATO GROSSO ! {(:l,hb\/w3 Usudrio: Sarahhcosta
S Data do Empenho: 21/08/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 47212025
Municipio:  ITIQUIRA ORDINARIO
Orgio: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTQ P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 110.541,56
Valor Dotagao Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 300,00
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 110.841,56
Total (A - B): 329.158,44
Credor: ANSELMO NUNES DUARTE
SPFICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:  (65) 99922-7724
Enderego: MATO GROSSO - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat S10,
Placa RAK2HBO0, para viagem a Cuiaba-MT buscar o Assessor Parlamentar Legislativo Widel Cassio Miranda Cosla, que esteve em compromisso
agendados rom o Deputado Dr. Jodo José, Dr Matheus da Rocha Campos (Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico Junior.

Fonte de R4curso: Ordinario Valor geral: 300,00

Fundamento legal:

Numero Licitagdo:

Modal. Licitagédo: Niamero Processo: Data homologagéao:
Namero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fomnecido/prestado) Data: 21/08/2025
Responsavel

/,.,,, ‘I "/,"//" ‘/ 3 ; 7 ‘/, . //
.,.' '/, 4 ,; A A ¢ P (:; /
AL /,LL—{.//.-J»;‘:/«‘«::{W : j/

"EDIOMAR GOBBI SARAH DA COSTA ROSA
f!*.tii'1 1 1_ﬁi tiilttt-sa-‘_*t
Presidente Assessora Contabil

Sislema Contabil - Betha Sistemas. Usuéario: Sarahhcosta. Emissda: 21/08/2025, as 12:41:49. Prolocolo: fe8ed78a-cd41-4231-856c-58b82a2M21a2



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS \(_jlﬂm W)
ESTADO DE MATO GROSSO

A\

Pégina: 1/ 1
Data: 21/08/2025
Usuadrio: Sarahhcosta

Data da Liquidagio: 21/08/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° da Liquidagi-io: 701/2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 47212025
ORDINARIO
Vencimento: 21/08/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 472/2025 LiquidagGes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 300,00 Valor liquidado: 300,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 300,00 Total (B): 300,00
Total (A - B): 0,00
‘redor: ANSELMO NUNES DUARTE
CPFICNPJ: 291.430.120-00 Inscr.Est.lldent.Prof.: Telefone: (65) 99922-7724
Enderego: MATO GROSSO - Cidade: Hiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Velculo Oficial Fiat $10, Placa RAK2H80, para viagem a Cuiab&-MT buscar o
Assessor Padamentar Legislalivo Widel Cassio Miranda Cosla, que esteve em compromisso agendados com a Deputado Dr. Jo&o José, Dr Matheus da Rocha Campos {Hospital HMC) e curso com o

palestrante Pacifico Junior.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 300,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
Fundamento legal: Nuamero Processo: Data:
Modal. litagao: Nuamero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 21/08/2025
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EDIOMAR GOBBI / .~ MARIA ROSENY FARJAS LIMA

bt B K Potd

Presidente

*rx doar GO wk

Secretaria de Administragao

Responsavel

Sistema Conlabil - Betha Sislemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissao: 21/08/2025, as 12:42:30. Prolocalo: d64a21c0-0dad-4e19-b6b2-2e8863fb2eda



=
21/08/2025 G l__ﬁ_

GEREN%IAOC;& & | at *
AIXA ¢~ T
Comprovante de Transagio Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transacao: EOU3603052025082111110¢a2230a213
Situacdo: EFETIVADA Data e Hora: 21/08/2025 as 11:28:07
Valor Original: RS 300,00 Valor Atualizade:  R$ 300,00 Tarifa: RS 0,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANT COMBUSTIVEL PARA BUSCAR WIDEL EM CBA

Origem

—f
Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

l CNPJ:  00.176.562/0001-38

Instituigdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

{
Destino
Nome: ANSELMO NUNES DUARTE
CPF: XXX.430.120-XX
Instituicds: BCO DO ESTADG DO RS S AL
Chave Pix: 29143012000
Cohdigo da operagiio: 51455248052
h Chave de segaranga:  ALICLJUKKYCS5X22M
{

Case tenha dividas ou ndo reconheca esla ransacdo, entre em contato com o Alé CAIXA e informe o ID Transagdo presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CATXA: 0800 726 0101
Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficidncia auditiva: 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 1/1
Usudrio: Sarahhcosta

\/LMW\

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 21/08/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 794/2025
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa:  3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nimero do empenho: 472/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 300,00 Valor da ordem: 300,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengoes: 0,00
Total (A): 300,00 Total (B): 300,00

Saldo (A-B): 0,00
_Credor:  ANSELMO NUNES DUARTE
‘PF.: 291.430.120-00 Inscr.Est./ident.Prof.:

Enderego: MATO GROSSO -

CEP .: 787390-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de

Veiculo Oficial Fiat S10, Placa RAK2H80, para viagem a Cuiaba-MT buscar o Assessor Parlamentar Legislativo Widel Cassio Miranda
Costa, que esteve em compromisso agendados com o Deputado Dr. Jodo José, Dr Matheus da Rocha Campos (Hospital HMC) e
curso com o palestrante Pacifico Junior.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 300,00
Fica autorizado o pagamento de R$: 300,00
Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 21/08/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
~ Recursos: 15000000000 Valor: 300,00
Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 21/08/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  21/08/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

W%
EEyéMAf(GESBBV

bbb ik e
/ 111

EES GABRIEE%;FERNANDE&

CARDOSO
*it.ttt‘sﬁ.I_ii

Presidente Secretaria de Finangas

A7

Sistema Conlabil - Betha Sistemas. Usuano: Sarahthsta. Emissdo; 21/08/2025, as 12:42:58. Prolocolo: 85004798-4216-47Tc-b3h1-552360a01584




PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DECLARAGAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Joac Batista Vicdott 4C7 - Bairro Sante Antonie - ltiquira-MT
Teiefona: (63) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO "

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Touni.

DECLARACAO

~u, Anselmo Nunes Duarte, motorista, matricula funcional n°®
28, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°® 1.246/2023

Senco expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiguira, MT. 21 de agosto de 2025.

Assinatura

Fua Jogo Batista Vidota 407 - Bairro Santo Antenio - ltiquira-MT
Telefone: (63) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adeiino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso TUT“\&M—w-

PRESTACAO DE CONTAS

~ua Jozo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telafone: (83) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de itiquira - Mato Grosso AL

RELATORIO DE PREST ACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor ANSELMO NUNES DUARTE
CPF 291.XX.XXX-00

Matricula 428

Data do Adiantamento 21/08/2025

Valor R$ 300,00

DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento fol utilizade para abastecimento de combustivel. do Veiculo Oficial S10
PLACA RAK 2HB80 - Viagem a Cwabé — MT, para buscar o Assessor legislativo Widel Cassio Miranda
Costa, que esteve cumprindo comproraissos, agendado coin Deputado Estadual DR Jodo, Pr Matheus da
Rocha Campo (Hospital HMC) e cuarso coii o palestrante Pacifico Jurior (O Poder da Ag¢do” - com
foco em produtividade, clareza de metas. comunicagdo assertiva e inieligéncia emocional, competéncias
fundamentais no exercicio de fungdes legislativas e articule¢des politica. Conforme solicitagdo do
Vereador Jefferson Ramos. que aconteceu nos dia 21, 22, 23 e 24 de agosto de 2025.

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADIEEIRO LTDA.

CNPJ 12.446.770/0001-41

Historico: Aquisigdo de 51,813 litvos d= gesolina, conforine NF-e 000.654.446, Valor Unitario R$
5.79 (cinco reais e seterla e nove ceniivos), Valor Total RS 300.00 (trezentos reais)

VALOR TOTAL GASTG: R$ 300,00 ytrezznios veuis)
£ o relatorio

[tiquira-MT. 25 de agosto de 2025.

ANSELMO NUNES DUARTE

Anexos; Nota fiscal citada.

— s -

Rua Jodo Batista Vidou 1’) f R?'no Santc Antonio - Higuira-MT
Telefon: 65) 34011014 - g-mial; secraiana a/mqu ra.mtleg.br
“Pleniric Adalino de Scuza Campos”



RECEBEMOS DE 5T R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA OS PRODUTOS/SERVIGOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

VALOR NOTA
R$ 300,00

NF-e

IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIO

N

000.054.446 |

CALCULO DO IMPOSTO

"7 A (AL %,J/‘ﬂr’;__// ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL SERIE : 10
J C RJACIARA O ESTRADEIRO LTDA DANFE
vocspaetioncxasss || R A A
ROD.BR 364 KM 280, SN DA NOTA FISCAL
¥ A0 ZONA RURAL ELETRONICA
JA%}_M 0 - Entrada CHAVE DE ACESSO
ESTRMI PO . - 1 - Saida E 5125 0812 4467 7000 0141 5501 0000 0544 4610 0250 9910
TELEFONE: 66999016162
N'T 000'054°446 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
SERIE : 10 D:"“:g“zf:;iii:“:::;33‘2;2;9:?2;33,”' '
FOLHA: 1del m———
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO o _‘\' *
VENDA 151250073193954 - 24/08/2025 20:14:40 R
INSCRICAO ESTADUAL lNSCRl('AO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ f
134000900 12.446.770/0001-41 | Ttﬂmu L)
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO~ =~ =
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 |24/08/2025
ENDERECO . . BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRADA
JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 |24/08/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
ITIQUIRA (65) 3491-1514 MT 20:14:37
" TURA

BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST

VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

#Bico:6#Ence. 1:60528 1#Ence .6
05332#Bomba 3#Tq 64 ANP:#QU
ANTIDADE DE BASE DE
CALCULO DE ICMS
MONOFASICODE 51813 E
VALOR DO ICMS
MONOFASICO DE RS 76,16

0,00 0,00 0,00 0,00 300,00
VALOR DO FRETE _|VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO [PI VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 106,80 300,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEIC | UF | CNPJCPF

9-Sem Frete

ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO J
DADOS DO PRODUTO/SERVICO

S DESCRICAO DO prRODUTOSERVICO | NCM | csT | crop| UNID. [ QUANT. VALOR S BLCALC. 1CMS | VALOR 1M |VALOR 1Pt e h I QUOTAS AL

PROD SH UNITARIO TOTAL oMs | IPT | DOS TRIBUTOS

GASOLINA C COMUM 27101259 |0 61 s6s6[ L 51,8130 5,790 100,00 0,00 0,00 000 | 000 | 000 106.80

_ATINUAGAO DAS INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Fonte IBPT: IBPT/empresometro.com.br 81AAFF

DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES
1CMS monofasice sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Co
nvenio(s) ICMS 15/2023
valor do ICMS Monofasico Conforme Convenio 15/2023 R$ 76,16
Sequencia:250991 Terminal:CAIXA Op: CARIOLANDA C:4573 E:4328B
Nome Fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Placa:RAK 2HBO km:137853 media:25.15 k/1
Trib aprox R$: 35,70 Federal, 71,10 Estadual e 0,00 Municipal

RESERVADO AO FISCO




25/08/25, 09:11 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAC A A () | PATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQO

12.446.770/0001-41

e CADASTRAL 27108/2010

NOME EMPRESARIAL
J C R JACIARA O ESTRADEIRC LTDA

TR PORTE
EPP

COOIG0 E DESCRIGAG DA ATIVIDADE SCONOMICA FRINGIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comeércio varejista de lubrificantes
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

| [ CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDIC
i 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

[LCGrReDGURD NUMERO COMPLEMENTO
i ROD BR 364 K 280 o ko
! feer | [ BARROIDISTRITO MUNIGIPIC UF
1 78.820-000 | | ZONA RUAL JACIARA MT
i i ]
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADE@BARTHRIBEIRC.COM.BR (66) 3461-4181
! "ENTE FEDERATIVO RECPONSAVEL (ZFR)
i RREEN
SITUAGAD CADASTRAL - DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 27/08/2010
MOTIVO DE SITUACAG CADASTRAL -
SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL
hurkEkAX kkkkkkkk

Aprovado pela instrucdo Mermativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dig 25/08/2025% 4s ¢8:11:37 (daiz e hora de Brasilia). Péagina: 11

about:biank



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA SR ]

CNPJ:

12.446.770/0001-41

NOME EMPRESARIAL:

J C R JACIARA O ESTRACEIRC LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$120.000,00 (Cento e vinte mil reais)

O Quadro de Sacios e Administradores(QSA) constante da base ce dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

EDIMAR MARTINS CORRADINI
. ualificagao:

49-Socio-Administrador

Para informagdes relativas & participagio no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 25/08/2025 &s 09:12 (duta e hora de Srasilie).



C.N.P.J.:
Municipio: ITIQUIRA

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA
00.176.362/0001-38

Pagina: 1/ 1

Unidade Concedente:
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: ANSELMO NUNES DUARTE
Enderego: MATO GROSSO -
Responsavel:

Projeto/Atividade: 2.186

Item: 3.3.80.30.00.00.00.00

Fonte: 1.500.0000000

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00
Empenho: 472/2025 Data:
Prestacdo: 102 Data:

Especificagao: Adiantamento para pequenas

R de Veiculo Oficial Fiat S10, Placa RAK2H80, para viagem a Cuiaba-

Cassio Miranda Costa,
Campos (

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

CPF: 291.430.120-00
CEP: 78790-000
CPF:

MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos nao Vinculados de Impostos

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
21/08/2025 300,00
2025-08-25T03: 300,00

Valor:
Valor:

despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento

MT buscar o Assessor Parlamentar Legislativo Widel

que esteve em compromisso agendados com o Deputado Dr. Jodo José, Dr Matheus da Racha
Hospital HMC) e curso com o palestrante Pacifico Junior.

Comprovantes da prestagio de contas

Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 054446 J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA 12.446.770/0001-41 300,00
Py ‘/’/j ot

- P l & 7
HEAAIL v?‘{“c/v;"f A AL

A

~EDIOMAR GOBBI

dedeke {ti_1 1 1-_._*1

Presidente

SARAH DA COSTA ROSA

***-***.561_1'*
Assessora Contabil

Sistema Contabi -

Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissdo: 26/08/2025, as 11:49:26. Protocolo: 8bdbe6d6-198d-44a7-ad3e-biff16eedOch
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DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTAGAO

DE CONTAS |

Rua Jo#o Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefonie: (65) 3491-1574 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso
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DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em cumprimento
ao disposto nos Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e 4s alteragdes
promovidas pela Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar
a prestagdo de contas do Processo n° 057/2025, empenho 472/2025
concedido ao servidor: Sr. Anselmo Nunes Duarte, matricula funcional
428, verificou-se que a referida prestacio encontra-se em conformidade com
a legislagéo vigente. O valor concedido, no montante de R$ 300,00 (trezentos
reais), foi integralmente utilizado e devidamente comprovado, estando a
documenta¢do apresentada correta e regular.

Sendo esta a expressdo da verdade e para que produza os devidos
efeitos legais, firmo a presente declaragio.

Itiquira-MT, 26 de agosto de 2025.

el

Sarah da{ Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

“ua JoZo Batista Vidoti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N°60/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 57/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao servidor, Anselmo Nunes Duarte, Matricula 428.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n®
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°315/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 000000267, Niamero Unico PCUZBC6TA-TK, na data de
29/09/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Servidor/Vereador Anselmo Nunes Duarte
Cargo/Fungéo Motorista
Matricula 428

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.b
“Plenario Adelino de Souza Campos”

Nag
Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT @ \
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Data da Requerimento 21/08/2025

Valor R$ 300,00 (trezentos reais)

Recibo N® 57/2025 - Data de Emissdo: 21/08/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagéio N°

E003603052025082111110ca2230a2f3
em 21/08/2025, horario 11:28:07.
Forma de Pagamento Chave Pix CPF 29143012000

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao servidor supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIIL, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Viagem a Cuiaba-MT, para buscar o Assessor Legislativo — Sr.
Widel Cassio Miranda Costa, que esteve cumprindo compromisso agendado com o
Deputado Estadual “Dr. J6ao”, Dr. Matheus da Rocha Campos (Hospital HMC) e Curso
com o palestrante Pacifico Junior — “O Poder da A¢4o” com foco na produtividade clareza
de metas, comunicagdo assertiva e inteligéncia emocional, competéncias fundamentais
no exercicio de fungdes legislativas e articulagdes politica, conforme solicitagdo do
Vereador Jefferson Ramos, que aconteceu nos dias 21 a 24 de agosto de 2025.Veiculo:

S10, Placa RAK 2H80.

D — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisi¢io de 6leos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
¢ reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletrénico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do servidor, através de Pix, conforme acima detalhado.

-

=\ )

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira—MmW \

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.b

“Plenéario Adelino de Souza Campos” N



Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho n® 472/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatorios, constantes nas paginas 15 a 19, sendo apresentado uma nota

fiscal do fornecedor abaixo citado:

Fornecedor: J C R JACIARA O ESTRADEIRO LTDA
Nome Fantasia: “O ESTRADEIRO”

Pessoa Juridica — CNPJ 12.446.770/0001-41

Responsavel Legal: EDIMAR MARTINS CORRADINI

NF-e Data: Valor Chave de Acesso
000.054.446 | 24/08/2025 | 300,00 | 51250812 4467 7000 0141 5501 0000 0544 4610 0250 9910
Horéario
20:14:37

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 300,00 (trezentos reais), sendo

gasto na sua totalidade.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 22, deste processo, consta declaragdo
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagéo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apos andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento. 4

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologag&o, conforme orientagio do artigo 15 da Lei
n°® 1246/2023.

Ap6s a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o Parecer.

Itiquira-MT., 30 de setembro de 2025.

Matricula Runcional 100

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Ruz Jeio Batista Vicott 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Teiefone: (68) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossu e

TERMO DE HOMOLOGACAOQ

Processo N°: 057/2025

Empenho: 472/2025

Data: 21/08/2025

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Servidor (a): Anselmo Nunes Duarte
CPF: 29], ***_ **%_((

Matricula: 428

Apos analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.® 60/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 24 a 27 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao servidor Sr. Anselmo Nunes
Duarte, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢cio do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Sgrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 01 de outubro de 2025.

/o

a /', -‘:""\\

-

~

2 e 5':%_(_- X _;. L e S
- #%ﬁ%‘ﬁrﬁ?ﬁ/ﬁo’ﬁbf*“ ——
, " Presidente

Gestdo 2025/2026

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefong: (65) 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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CHECK LIST DE
VERIFICACAO

Rua Jodc Batista Vidoti 407 - Bairro Santc Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mt.leg.br
: ‘Plenario Adelino de Souza Campos”
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
//"
Processo n® 057/2025 - B )
Data da Concessdao | 21/08/2025 P |
' Valor _ R$300.00 | '
' Servidor(a) ANSELMO NUNES DUARTE B
Cargo: MOTORISTA B
Matricula: 428
CPF 291 Fxs wkrng
Base Legal Constitui¢do Federal e Estadual
LC n® 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023.
Lei Municipal N° 1331/2024

Descricio da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de ltiquira.
viagem a Cuiabd, para buscar o servidor Widel Cassio Miranda Costa, que foi para
compromissos agendados com Deputado Estadual Dr. Jodo. Dr. Mtaheus da Rocha
Campos ( Hospital HMC) ¢ curso com o palestrante Pacifico Junior; nos dias 21.22 ¢
23de agosto de 2025.

Previsdo Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4%, Inciso ¥ 111, Alinea D.

Dotag¢do Or¢amentdria: Para cobertura da respectiva despesa {oi utilizada a seguinte
| dotagdo or¢amentaria:

| 3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairre Santo Antonic - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail’ secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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adiantamento o numerério colocado a disposi¢do do servidor efetivo, comissionado ¢/ou
do agente politico em exercicio. ou at¢ mesmo colocado a disposi¢io de um
departamento. cuja finalidade scja custear despesas efctuadas distantes da sede  da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da scde. para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicagio.

Cardoso (secretiria de Finangas). nomeada pela portaria n® 007/2025. com base na

legislagdo supra citada ¢ demais normas regulamentam a execugdo da despesa publica,

procedeu a devida andlise neste processo. apresentando o seguinte resultado:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por

A Secretaria de Finangas. nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

01 O PROCESSO DE CONCESSAODE | SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
11 O processo de concessdo de adiantamento contém 3
documentos que autorizaram a concessio? ><
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? 5(
1.3 Existe declaragdo do servidor(a) declarando ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de :
adiantamento, previstas nas leis Municipal n° X
| 1.246/2023 ¢ 1.303/2024
| 1.4 Existe nota de empenho prévio a realizacio da _
despesa? ><
1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de
despesa? X
1.6 Existe  documento  formal do  pagamento |
| (Recibo/procedimento bancario) )<
1.7 Existe Nota Liquidagdo? X

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiq. ira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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1.8 Existe a Ordem Bancaria? X

1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa a aplicacgdo do
recurso, com os devidos documentos comprobatorios X

emitidos e nome da Camara Municipal de [tiquira?

1.10 Existe Devolucio de Valor?

<P

1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario?

1.12 Todas as folhas do processo estdo numeradas e
rubricadas no canto superior direito da pagina? >(

1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagdo de

contas. por parte do beneficiario do adiantamento.

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° >(

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessio do adiantamento foi para servidor em

exercicio no o6rgao?

2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicitagdo?
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicagio (10 dias

corridos), conforme art. 7°. inciso IV, paragrafo

tnico da Lei Municipal n® 1.246/2023.

24 Foi obedecido o prazo maximo de comprovacio da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°,

da Lei n® 1.246/20237

xe |3 |3 2=

O valor do adiantamento obedece ao limite maximo |

[
n

de R$ 8.000.,00 (oito mil reais). como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024. que alterou o art. 5° da X
Lei Municipal n® 1.246/20237

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secr@tdﬂa@ith ira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade [
Ordenadora de Despesa do 6rgao? )<
| 2.7 0 IL,L] ucrimento  de  adiantamento  contém T
detalhamento da destinagio do recurso? ><
2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras? | )(
2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem |
cronologica de data? ><
2.10 Os documentos fiscais contém a descri¢io correta e |
individualizada do material adquirido ou do (s) | X
servigo(s) prestado(s)? '
2:11 O documento fiscal de pagamento a Auténomos
(recibo- RPA) contém os numeros de registro no ><
INSS ou NIT do Prestador dos Servicos? '
2,12 Nos pagamentos de servigos prestados por
autdonomos foi retido o imposto de renda (IRRIH? X
213 Nos pagamentos de servicos prestados por
autonomos foi retido o ISSQN? ><
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do |
Orgdo a que pertence o servidor? )(
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAQ:
3.1 Ha controle para evitar a concessio de adiantamento |
para servidor em alcance, ou seja, responsavel por
dois ou mais adiantamentos pendentes? ><
3.2 Os adiantamentos sdo pagos através de
procedimento bancario, em Banco Oficiai? )(
3.3 O adiantamento foi concedido para aquisicdo de |
materiais de consumo ou para contratacio de X
servigos?
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O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situagdo de emergéncia?

04

AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO
ADIANTAMENTO:

SIM | NAO

N/A

4.1

A prestagdo de contas contém todos os documentos

previstos na norma?

4.2

Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de
despesa aprovando a Prestagio de Contas e
Declarando que o processo deve ficar a disposigio do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO. conforme estabelece a Portaria N°
017/2005. de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

4.3

Tem comprovante original de depésito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido. quando

o valor aplicado for menor do que o concedido?

44

Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor |
aplicado foi superior ao concedido e, que esta
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5

Contas estio atestados por servidor (devidamente

Os documentos fiscais constantes na Prestacdo de

identificado). que ndo seja o detentor do

adiantamento?

4.6

concessaon?

Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas nao foram

prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio -
Telefone: (65) 3491-15

“Plenario Adelino de Souza Campos’

itiquira-MT
4 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br



PODER LEGISLATIVO™——

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossol YO

4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagdo

com irregularidade do recurso? X
4.8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes? X
4.9 Constatada a aplica¢do irregular do recurso de

adiantamento, o valor da prestagdo de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo X

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria? X
4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria, esti sendo X
cumprida a exigéncia?
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
3.3 O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

L) Tem cobertura orgamentaria para a realizacdo da
despesa?
5.3 As despesas de adiantamentos possuem todos os

registros contabeis?

5.4 As qualidades dos materiais e servigos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizacdo do servigo ou a aquisi¢do dos bens,

conforme documento constante do processo?

h
wn

O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

=% | el PR | 3PS

foi solicitada?
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5.6 A aplicagéo dos recursos guarda consondncia com a
finalidade e sua aplicagdo esta de acordo com o
detalhamento da destina¢io do recurso?

{ - —
2.7 A aplicagdo do recurso obedece, rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi empenhado? X

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de )<

licenga, de férias ou afastado?

3.9 Os recursos de adiantamento s@o para quitar despesas
com hospedagem. alimentagdo e locomog¢do interna, X

que devem ser cobertas pela concessio de diarias?

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

particular de servidor? X

Data:@}/' \ {\‘“&} )gt)lb

Responsavel pelo Preenchimento:

Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Financgas

Visto d,io Presidente:
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